
Comune di Ariano Irpino
PROVINCIA DI AVELLINO

SEGRETARIO GENERALE
SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE N.GEN. 112 DEL 31/01/2023
N.SETT. _

 

OGGETTO:

BANDI DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, PER 
ASSUNZIONE N. 2 “COLLABORATORI AMMINISTRATIVI”, N. 2 
“ISTRUTTORI TECNICI”  E N. 2 “ISTRUTTORI DI VIGILANZA” . 
NOMINA MEMBRI AGGIUNTI NELLE COMMISSIONI 
ESAMINATRICI.

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;
VISTI gli artt. 4 e 13 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165;
VISTO l’art. 97, comma 4 lett. d), del citato TUEL, ai sensi del quale il Segretario Comunale può esercitare ogni altra 
funzione conferitagli dal Sindaco;
VISTO l’art. 107 del TUEL;
VISTO il vigente Statuto comunale, approvato con delibera di C.C. n° 40 dell’11/10/2001;
VISTO il decreto sindacale n. 9 del 27  ottobre 2022 con il quale viene confermato alla dott. ssa Concettina Romano la 
nomina di Segretario Generale dell’Ente;
VISTO l'art. 3, comma 1 lett. d), del D. L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge 07 dicembre 2012 n° 213 che 
riscrive l'art. 147 del TUEL introducendo l'art. 147-bis;

VISTA  la delibera di Giunta Comunale n. 169 del 29/07/2022 con la quale è stato approvato il “Piano 
triennale del fabbisogno di personale dell'Ente per il triennio 2022 2024 e il piano annuale delle assunzioni 
2022”;

VISTA, altresì, la delibera di Giunta Comunale n. 201 del 5/09/2022 di modifica della delibera succitata;

VISTO il DUP 2022/2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 18/08//2022;

VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 
18/08/2022;

PRESO ATTO delle procedure concorsuali in itinere  relative alle assunzioni  di n. 2 Collaboratori 
Amministrativi, n.2  Istruttori di Vigilanza e n.2 Istruttori Tecnici;

VISTE le proprie determinazioni dirigenziali:
n. 4 – R. G.  n.  1844 - del 16.11.2022, n. 5 – R. G.  n.  1845 – del 16.11.2022 e n. 6 – R. G. n. 1846 - del 
16.11.2022, con le quale venivano rispettivamente nominate le commissioni esaminatrici per ciascuna 
procedura concorsuale;

ATTESO che con successive proprie detrminazioni  R. G. n. 27 e n. 28 del 16.1.2023  si è proceduto  alla 
sostituzione dei segretari verbalizzanti nelle Commissioni di  Concorso rispettivamente per  n.2 Collaboratori 
Amministrativi e per  n. 2 Istruttori Tecnici;



CONSIDERATO che  nelle selezioni di che trattasi  è previsto che durante la prova orale venga accertata la 
conoscenza della lingua straniera (inglese) e delle nozioni di informatica di base nonché la conoscenza dei 
programmi informatici di uso corrente;

RICHIAMATO l’art. 6 capoverso 2 del vigente regolamento relativo alle procedure per lo svolgimento dei 
concorsi  e delle selezioni pubbliche interne del Comune di Ariano irpino, il quale prevede:

- che ai Commissari di Concorso per gli esami di Lingua Straniera e per speciali materie possono essere 
aggregati membri aggiunti;

RITENUTO opportuno avvalersi della collaborazione di esperti quali membri aggiunti nelle Commissioni 
summenzionate;

RAVVISATA l’urgenza di procedere alla nomina di n. 1 membro esterno esperto in lingua inglese e n. 1 
membro interno esperto in informatica, in quanto la prima prova orale relativa al concorso di istruttore di 
vigilanza è fissata per giovedì 2 febbraio 2023;

ATTESA la discrezionalità dell’Ente nella scelta dei componenti delle Commissione Concorsuali;

ACQUISITA, per le vie brevi, la disponibilità della dott.ssa Clara Pratola in possesso delle necessarie 
competenze a ricoprire l’incarico di membro aggiunto nella specifica disciplina di lingua inglese;

ACQUISITA, altresì, la disponibilità dell’ing, Marcello Rubino, dipendente a tempo indeterminato presso 
questo Ente con il profilo di ingegnere informatico, cat. D1 a ricoprire l’incarico quale membro aggiunto 
della specifica disciplina;

RICHIAMATA la delibera di G. C. n. 326 del 31.12.2021, con la quale, a seguito delle disposizioni del 
D.P.C.M. 24 marzo 2000, sono stati aggiornati i compensi per i Commissari di Concorso;

RITENUTO di procedere  alla nomina dei membri aggiunti, nelle persone di:
dott.ssa Clara PRATOLA (esperta in lingua inglese)
ing. Marcello RUBINO (esperto in informatica);

CONSIDERATO che i componenti delle Commissione giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento 
della Commissione stessa, devono sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza 
delle incompatibilità menzionate e delle condanne, ai sensi del predetto art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e 
che, in caso contrario, decadranno dalla nomina;

RITENUTA ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge Anticorruzione n. 190/2012;

ATTESO che l'adozione del presente atto compete alla sottoscritta in qualità di Segretario Generale  di 
questo Ente;

D E T E R M I N A

-  di richiamare le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di nominare la dott.ssa Clara PRATOLA e l’ing. Marcello RUBINO, quali membri aggiunti, nelle tre 
procedure concorsuali in premessa citate;

 
- di dare atto, ai sensi dell’art. 57, comma 1 lettera a) del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che è osservato 
l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti alle donne;



- di determinare in € 1.000,00  la spesa per il compenso spettante al membro aggiunto esterno relativamente 
alle   tre  Commissioni in oggetto, incaricando il Dirigente dell’Area Amministrativa ad impegnare la relativa 
somma con successivo provvedimento ad avvenuta approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;

- di dare atto altresì,  che nessun compenso sarà erogato al personale interno, fatto salvo il lavoro 
straordinario se dovuto;

- di trasmettere il presente atto di nomina alla Consigliera di Parità regionale, ai sensi dell’art. 57, comma 1 
bis del D. Lgs. n. 165/2001;

- di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio, sul sito web istituzionale dell’Ente 
all’indirizzo www.comune.ariano-irpino.av.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente – sottosezione 
Bandi di Concorso”;

- di trasmettere copia, per le rispettive competenze, al Dirigente dell'Area Finanziaria, al Dirigente Area 
Tecnica, al Segretario Generale,  all'Ufficio addetto alla pubblicazione e,  per opportuna conoscenza, al 
Sindaco.

Il Dirigente
ROMANO CONCETTINA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

http://www.comune.ariano-irpino.av.it/

